
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33810 Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

D E C R E T O  Nº 22, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar, 
no valor de R$ 74.117.794,77 para reforço de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso V da Lei Orçamentária nº 8.809, de 27 de 
dezembro de 2018;
D E C R E T A :         
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especif cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
74.117.794,77 (Setenta e Quatro Milhões, Cento e Dezessete 
Mil, Setecentos e Noventa e Quatro Reais e Setenta e Sete 
Centavos), para atender à programação abaixo:
     R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
161011212212978338 - SEDUC 0331 339035 213.342,85
161011212212978338 - SEDUC 0331 339039 20.000,00
161011212212978338 - SEDUC 0331 339047 42.668,57
161011212214167603 - SEDUC 0331 449051 4.466.054,50
161011212214167604 - SEDUC 0331 449051 39.347.613,06
161011212214167606 - SEDUC 0331 449051 6.580.000,00
161011212214167607 - SEDUC 0331 449052 7.590.558,13
161011212214168488 - SEDUC 0331 339014 100.000,00
161011212214168488 - SEDUC 0331 339033 60.000,00
161011212214168488 - SEDUC 0331 339039 1.472.949,03
161011212214168489 - SEDUC 0331 339014 60.000,00
161011212214168489 - SEDUC 0331 339033 60.000,00
161011212214168489 - SEDUC 0331 339039 2.474.833,46
161011212814168493 - SEDUC 0331 339014 60.000,00
161011212814168493 - SEDUC 0331 339033 40.000,00
161011212814246077 - SEDUC 0331 339014 90.000,00
161011212814246077 - SEDUC 0331 339033 110.000,00
161011212814246077 - SEDUC 0331 339039 2.802.250,00
161011236114164963 - SEDUC 0331 339014 200.000,00
161011236114164963 - SEDUC 0331 339033 100.000,00
161011236114164963 - SEDUC 0331 339035 16.800,00
161011236114164963 - SEDUC 0331 339039 937.946,73
161011236114164963 - SEDUC 0331 339047 3.360,00
161011236214168478 - SEDUC 0331 339014 100.000,00
161011236214168478 - SEDUC 0331 339033 60.000,00
161011236214168478 - SEDUC 0331 339036 1.140.000,00
161011236214168478 - SEDUC 0331 339039 5.222.206,30
161011236214168478 - SEDUC 0331 339040 627.212,14
161011236214168478 - SEDUC 0331 339049 120.000,00

  TOTAL 74.117.794,77
            
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do saldo f nanceiro positivo apurado nas 
contas bancárias em 31/12/2018 dos órgãos acima citados, 
conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal 
n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.  
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 de fevereiro de 2019.   

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 409050

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 2.007/2019-CCG 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/25435,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS AMANAJÁS do 
cargo em comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 22 de janeiro de 2019.
II. nomear JÉSSICA AMARAL RODRIGUES para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 22 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.008/2019-CCG 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/25435,
R E S O L V E:
I. exonerar BARROSO CALDAS FONSECA do cargo em comissão 
de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 22 de janeiro de 2019.
II. nomear OSVALDO MIRANDA DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 22 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.009/2019-CCG 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/25435,
R E S O L V E:
I. exonerar CRISTIANE DUARTE ANDRADE do cargo em comissão 
de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 22 de janeiro de 2019.
II. nomear MACILEUDE DOS SANTOS MEIRELES para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 22 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.010/2019-CCG 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2019/35577 e 
2019/44988,
R E S O L V E:
I. exonerar CLICIANY PAES DA COSTA do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2019.
II. nomear TATIANE SANTOS DA SILVA MONTEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.011/2019-CCG 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2019/35577 e 
2019/44988,
R E S O L V E:
I. exonerar RIZALDO LUIZ RODRIGUES DA SILVA do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2019.
II. nomear BRUNA LETHICIA MOURÃO PEREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.012/2019-CCG 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2019/35577 e 
2019/44988,
R E S O L V E:
I. exonerar ROSIRENE DO SOCORRO CORREA FERREIRA do 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2019.
II. nomear DANILO JOSÉ XAVIER DA ENCARNAÇÃO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.013/2019-CCG 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2019/35577 e 
2019/44988,
R E S O L V E:
I. exonerar LUANA MIRANDA RODRIGUES do cargo em comissão 
de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2019.
II. nomear ELIANA REGINA MENEZES DA COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.014/2019-CCG 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos Processo nº. 2019/64929,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RODRIGO TAVARES GODINHO do cargo em 
comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar de 12 de fevereiro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.015/2019-CCG 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos Processo nº. 2019/64764,
R E S O L V E:
nomear FILIPE JOSÉ GIANINO MONTEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar de 13 de 
fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.016/2019-CCG 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos Processo nº. 2019/64955,
R E S O L V E:
nomear RODRIGO TAVARES GODINHO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Auditoria Geral do Estado, a contar de 12 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.017/2019-CCG 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/63571
R E S O L V E:
nomear PAULO SÉRGIO BARROS DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.5, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito, a 
contar de 1º de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.018/2019-CCG 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/63571


